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OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 

COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E SANZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA DEL COMUNE DI BRICHERASIO PER IL PERIODO 

1.1.2023 - 31.12.2027. CIG 9491372FF0- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 

AGOSTO 2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e 

s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

DATO ATTO che in data 20.09.2022 si è provveduto a pubblicare sul sito dell’Ente 

apposito avviso per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate 

patrimoniali, tributarie, extra-tributarie e sanzioni al codice della strada per il periodo 

1.1.2023-31.12.2027, in quanto l’attuale affidamento è in scadenza il 31.12.2022; 

CONSIDERATO che entro le ore 12.00 del 04.12.2022, termine ultimo dell’avviso, sono 

risultati iscritti all’albo fornitori della CUC, nella categoria merceologica S29-Servizi di 

riscossione, n. 9 operatori; 

DATO ATTO che con determina del Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi n. 116 in 

data 17.11/2022 (R.G. 513 del 17.11.2022) avente ad oggetto “Servizio di riscossione 

coattiva entrate patrimoniali, tributarie, extratributarie e Sanzioni al Codice della Strada 

del Comune di Bricherasio per il periodo 1.1.2023 - 31.12.2027.  Determina a contrarre - 

CIG 9491372FF0” a seguito di avviso pubblicato sul sito dell’Ente, si è provveduto ad 

approvare il Capitolato speciale d’appalto e ad avviare la procedura relativa 

all’affidamento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che in data 1.12.2022 è stata inviata apposita lettera di invito ai 9 

operatori iscritti alla CUC, tramite la piattaforma TRASPARE del Comune di Bricherasio, 

avviando la procedura di Affidamento diretto tramite RDO; 

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del 

16.12.2022; 



DATO ATTO che alla data del 16.12.2022, termine ultimo per la ricezione delle offerte, 

sono pervenute n. 3 offerte; 

CONSIDERATO che la prima seduta pubblica di gara era stata fissata nella lettera di 

invito alle ore 9.00 del giorno 19.12.2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 

necessario procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice, competente ad 

effettuare la scelta del soggetto aggiudicatario del contratto, la quale deve essere composta 

da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

VISTO il comma 3 del citato art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale recita “I 

commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 

78 …. La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, 

nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di 

rotazione. Sono …….. omissis”; 

CONSIDERATO che il valore contrattuale della concessione, in argomento, è stimato in 

€.67.700,00 oltre IVA a norma di legge; 

RITENUTO opportuno alla luce di quanto sopra esposto e considerata la natura e la 

rilevanza dell’affidamento in concessione, procedere quindi alla nomina della 

Commissione giudicatrice, per l’aggiudicazione dei servizi in questione, da costituirsi 

attraverso personale idoneo a valutare le offerte pervenute; 

RITENUTO di nominare i commissari come di seguito elencati, che non hanno svolto 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento in concessione si tratta: 

- Presidente - Alessandra Roberto – Istruttore Contabile Area Tributi 

- Componente – Michela Martin – Istruttore Contabile Area Economico-Finanziaria 

- Componente – Samanta Romagnoli – Istruttore Contabile Area Economico-Finanziari 

RITENUTO altresì opportuno affiancare alla predetta Commissione ulteriore soggetto 

incaricato della funzione di segretario verbalizzante, nella persona del dipendente Roberto 

Revellino; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice è tenuta ad operare sempre con il 

plenum dei suoi componenti quando esprime attività valutative e decisorie; 

DATO ATTO che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione 

dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, l’inesistenza 

delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. 

Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della Legge n. 

241/90 e della determinazione n. 45 del 16/10/2018 è stato individuato quale Responsabile 

Unico del Procedimento il Rag. Roberto Revellino Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria e tributi dell’Ente; 



VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI COSTITUIRE ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. la Commissione 

giudicatrice per l’affidamento con procedura negoziata della concessione del servizio 

di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra-tributarie e Sanzioni al Codice 

della Strada per il periodo 1.1.2022-31.12.2027; 

3. DI NOMINARE componenti della Commissione giudicatrice i seguenti signori: 

- Presidente - Alessandra Roberto – Istruttore Contabile Area Tributi 

- Componente – Michela Martin – Istruttore Contabile Area Economico-Finanziaria 

- Componente – Samanta Romagnoli – Istruttore Contabile Area Economico-

Finanziari 

4. DI INDIVIDUARE quale segretario con funzione di verbalizzazione delle operazioni 

congiunte della Commissione giudicatrice, il dipendente Roberto Revellino; 

5. DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 

1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


